9. Quæ est causa offensionis? Opinio. Tolle damni opinionem, & nihil nocebit tibi. Nihil te lædet, nisi tu te ipsum læseris. At malus est, inquis, qui me persequitur. Expecta: dabit alteri pœnas, quas debet tibi; & jam sibi dedit, quia peccavit. At ratione præditus est; quare non emendat se? Et tu, qui ratione præditus es, cur non corrigis impatientiam tuam? cur non vincis in bono malum? Aliena vitia in oculis habes; à tergo tua sunt. Sed age, quisquis es, cui dulce videtur ulcisci, datur tibi

tibi optatae ultionis facultas ; cum hac tamen iustissima lege , ut à majori incipias. Ordo injuriæ præscribat ultionem. Graviorem omnium hostem iram tuam habes ; hæc plus te offendit : ab ista auspicare vindictam. Non sunt quærendi in platea adversarii, dum infensior domi latet. Plato iratus in servum , manum quam percussurus sustulerat , suspendit, dicens : Cæderem nisi irascerer. Prius voluit iracundiam flagellare, quàm servum : digniorem flagris existimans Dominum irascentem , quàm servum negligentem. Quod quisque honestior est , eò fortius iram comprimit.

10. Judices , & qui præsunt populis , iram interdum ostendere debent , ita tamen , ut rationem non præveniat , sed quasi ancilla subsequatur. Corrigendus est qui peccat , & castigandus ; sed sine ira.

ira. Si vir bonus irasci turpiter actis debet, omnis illi per iracundiam vita transibit. Quod enim momentum erit, quo non videat improbanda? Placidus itaque & æquus errantibus, talem affectum erga illos habebit, qualem medicus erga phreneticos. Sicut non commoveris ob algores & fervores, qui à tempestatibus suas vices obeuntibus inducuntur: ita nec irasci debes propter injurias, quas improbi homines pro suâ naturâ inferre solent. Satis acerba erga contumeliosum vindicta est, nullam petere ab eo vindictam. Ille lædit, ut doleas; si tu non doles, ipse dolebit, videns ereptam sibi contumeliæ voluptatem: At turpe est, inquis, contemni, læsúmque honorem non reparare. Imò turpe est timere contemni: non enim hoc timet, nisi qui contemni dignus est. Non re-

D

spi-

spicit sapiens, quid homines turpe judicent: nihil illi turpe, nisi peccatum. Majoris animi est, non agnoscere injuriam, quàm ignoscere.

CAPUT VIII.

De Invidiâ, & Acediâ. Vtriusque descriptio & curatio.

- I. **I**Nvidia sua vindex prius in propria sævit viscera, quàm in proximi bona. Alia vitia ultrix pœna à tergo sequitur; huic etiam præire solet. Invidus enim alienam felicitatem suam facit tormentum, & de vicini pinguedine ipse macrescit. Simul peccat & plectitur, quem hæc pestis invasit. Cætera vitia certo alicui bono contraria sunt; hoc, omnium bonorum inimicum est, omnium rerum naturam pervertit. Adversatur divinæ bonitati, cui proprium est omnia bona communia